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Vedlagt sendes til Social-, Indenrigs- og Børneudvalgets orientering udkast 

til forslag til lov om ændring af værgemålsloven, lov om valg til Folketin-

get, lov om tinglysning og lov om Det Centrale Personregister (Valgret til 

personer under værgemål samt forvaltning af tortgodtgørelse tilkendt perso-

ner under værgemål).

Vedlagt sendes desuden Justitsministeriets analyse af værgemålsreglerne 

med henblik på, at flere personer under værgemål kan stemme til folketings-

valg. Det er med udgangspunkt i denne analyse, at den del af vedlagte lov-

forslag, som handler om valgret (stemmeret) til personer under værgemål, 

er udarbejdet. 

Som udvalgets medlemmer vil huske, tilkendegav jeg således i foråret – i 

forbindelse med Folketingets behandling af beslutningsforslag nr. B 71 af 

8. februar 2018 om, at færre personer under værgemål fratages stemmeret-

ten til folketingsvalg på grund af handicap – at regeringen ville iværksætte 

et analysearbejde med det formål at undersøge mulighederne for, at færre 

personer, der er under værgemål, fratages stemmeretten til folketingsvalg.

Justitsministeriets analysearbejde er nu færdiggjort, og jeg er glad for at 

kunne præsentere udvalget for den vedlagte endelige analyse.

Det har været en afgørende præmis for arbejdet, at vi ikke giver køb på for-

målet med værgemålsreglerne – nemlig at beskytte personer, der af en eller 

anden årsag ikke kan passe på sig selv. 

Som det nærmere beskrives i analysen, er det Justitsministeriets opfattelse, 

at der i det lys er én farbar vej: En ny værgemålsordning med mulighed for 

delvis fratagelse af den såkaldte retlige handleevne (som supplement til mu-
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ligheden for fuld fratagelse). Det vil bl.a. indebære, at personen bevarer val-

gretten til folketingsvalg i modsætning til den nuværende – og eneste – mu-

lighed for handleevnefratagelse, der gælder for alle anliggender mv. 

En ny, supplerende mulighed for delvis fratagelse af den retlige handleevne 

vil desuden give yderligere fleksibilitet i værgemålssystemet. Den anbefa-

lede ordning kan således bidrage til, at værgemål i videre omfang end i dag 

kan skræddersys og begrænses til lige netop det, der er nødvendigt for at be-

skytte den pågældende person – og omvendt bidrage til, at personen i videre 

omfang end i dag får mulighed for at bevare rådigheden over sin formue mv.  

Vedlagte udkast til lovforslag har bl.a. til formål at gennemføre den skitse-

rede model. Lovudkastet er i dag sendt i høring hos de myndigheder og or-

ganisationer mv., der er anført på vedlagte oversigt med en 4-ugers hørings-

frist. Det er forventningen, at lovforslaget derpå fremsættes for Folketinget 

i november.

Jeg ser frem til det videre samarbejde med udvalget i den anledning.

Søren Pape Poulsen 

/

Henrik Hjort Elmquist
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